B B  
*Cap. XIX.* B  
*Iohn. 1.*

C C

D D  
*Cap. XX.* D  
*Matth. 1.*

*Ibidem.*

rex David: flos ex virgine filius Mariae, qui dicitur Iesus Christus; ipse erit & fructus: Flos enim fructus: quia per florem & ex flore omnis fructus eruditur in fructu. Quid ergo negant & fructu suum florem, & florit suam virginem, & virgo suam radicem, quo minus suam radix fibi vivideret per virgam proprietatem eius quod ex virga est floris & fructus. Siquidem omnis gradus generis ab ultimo ad principalem recensetur, ut iam nunc carnem Christi, non tantum Mariam, sed & David per Mariam, & Iesum per Iesum, sciant adhucere. Ideo hunc fructum<sup>164</sup> ex lumbis David, id est, ex posteritate carnis eius iurat illi Deus confessurus in throbo ipsius. Si ex lumbis David, quanto magis ex lumbis Mariæ, ob quia in lumbis David<sup>165</sup> Deleant igitur & testimonio demonorum<sup>166</sup> filium David proclamantia lesum: sed testimonia Apostolorum delere non portuerunt, si demonum indignantur. Ipse in primis<sup>167</sup> Matthæus fidelissimus Euangeli commentator, ut comes Domini: non aliam ob causam, quam ut nos originis Christi carnalis compotes faceret, ita exortus est: *168 Liber geniture Iesu Christi filii David, filii Abraham. His originis fontibus genere manante cum gradatim ordo deducatur ad Christi nativitatem, quid aliud quam caro ipsa Abraham & David, per singulos traducem sui faciens in virginem vix defecitur inferens Christum immo ipse Christus producitur de virginie.* Sed & Paulus, vptote eiusdem Euangelii & discipulus, & magister, & testis, quia eiudem ipsum Christi Apostolus, confirmat Christum ex semine David, secundum carnem, vixque ipsum. Ergo ex semine David caro Christi. Sed secundum Mariam carnem ex semine David: ergo ex Maria carne est, dum ex semine est David. Quodcumque detorseris dictum, aut ex carne est Maria, quod ex semine est, David aut ex David semine est, quod ex carne est Maria. Totam hanc controvèrsiam dirimit idem Apostolus, ipsum definitus esse Abram semen. Cū Abram, vixque multo magis David, quasi recentioris. Retexens enim promulgationem benedictionis nationum in nomine Abraham,<sup>169</sup> Et in semine tuo benedicentur omnes nationes: non, inquit, dixit seminibus tamenquam de pluribus, sed emini, tanquam de uno, quod est Christus. Qui hæc legitimus & credimus, quam debemus & postulamus agnoscere in Christo carnis qualitatem: vixque non aliam quam Abraham, siquidem semen Abraham Christus: ne caliam quam Iesum, siquidem exadice fratello Christi. Nec aliam quam David, siquidem fructus ex lumbis David Christus. Nec aliam quam ex Maria, siquidem ex Mariæ vero Christus. Et adhuc superius: nec aliam quam Adam, siquidem secundus Adam Christus. Consequens ergo est, ut aut illos spiritalem carnem habuisse contendant, quo eadem conditio substantiae deducatur in Christo: aut concedant carnem Christi spiritalem non nullam, que non est spiritali stipe censetur. *[170] Sed agnoscimus adimpleri Propheticam vocem Simeonis, super adhuc recentem infantem Dominum pronuntiatam:* *Ecce hic postus es in ruinam & suscitacionem multorum in Israhel, 171 & in signum cui contradicetur. Signum enim nam tuutatis Christi, secundum Efaiam, 172 Propterea dabit vobis Dominus ipse signum, Ecce virgo concipiet in utero, & pariet filium. Agnoscimus ergo signum contradicibilem, conceptum & partum virginis Mariæ: de quo o 173 Academici isti. Peperit, & non peperit: Virgo, & non virgo: quia non est ita dicendum est, à nobis magis dici conueniret. Peperit enim, que ex sua carne, & non peperit, que non ex viri semine. Et virgo quantum à utero, 174 non virgo quantum à partu. Non tamen ut ideo non peperit: & ideo virgo, que non virgo, quia non de virginea suis mater. Sed apud nos nihil dubium, nec retorum in ancipientem defensionem: Lux, lux: & tenebra, tenebra. & est, est: & non, non. *Quod amplius, hoc amaloeſ.* Peperit, que peperit. Ecce virgo concepit, in partu suo nuptia, ipsa patefacti corporis lege: in quo nihil interfuit de remasculi admitti, an emasculi, id est, illud sexus refugauerit. Hæc denique vultu est, propter quod & de aliis scripsi est: *175 Omne masculinum adperiens**

vulnus, sanculum vocabitur Domino. Quis vere sanctus, quā Dei filius? Quis propriæ valuum adaperuit, quam qui clauſam patefecit? Ceterum omnibus nuptiæ patefaciunt. Itaque magis patefacta est, quia magis erat clausa. Vtique magis non virgo dicenda est quam virgo, fatus quodam mater ante quam nupta. Et quid ultra de hoc retrahendum est? cum hac ratione Apostolus non ex virginie, sed ex muliere ædum filium Dei pronuntiavit, agnouit ad apteræ vulnæ nuptialem passionem. *176 Legimus quidem apud Ezechielē de vacca illa quæ peperit, & non peperit. Sed vide ne vos iam tunc prouidens spiritus sanctus notari haec voce, disceptatiros super vterum Marie. Ceterum non contra illam siam simpliciter pronuntiata debitatur. Esatis dicentes:*

*Concepit & parit. [177] Quod enim Esaias iaculatur in suggestione hereticorum ipsorum, & in primis, 178 Vt qui faciunt dulcem amorem & tenebras lucem: istos selet et notat, qui nec vocabula ista in luce proprietatum suarum conservant: ut anima non alia sit, quam quæ vocatur, & caro non alia sit quam videtur, & Deus non alius, quam qui predicator. Ideo etiam Marcionem propiciens,*

*179 Ego sum inquit, Deus: & alius absque me non est. Et cum alias idipsum eodem modo dicit: 180 Ante me Deus: non fuit: nescio quas illas Valentianorum & nonum genealogias puifat. Et Non ex anguine, neque ex carnis & viri voluntate, sed ex Deo nature est, Heboni respont. Æque: Etiam si angelus de celo alter euangelizaverit vobis quam nos, a natu& a fide: energema Apollinare virginis Philumenis filii dirigit, certe: qui negat Christum in carne venisse, hic Antichristus est: Nudam & absolutam & simplici nomine naturæ sue pronuntians carnem omnes disceptatores eius ferit: 182 Sicut & definiens ipsum quoque Christum unum, multiformis Christi argumentatores quatit, qui alii faciunt Christum, alium Iesum: alium elapsum de mediis turbis, alium detentum: alium in secessu montis, & ambitu nubis sub tribus arbitris clarum, 183 alium cereris pallium, ignobilem: alium, magnanimum, alium vero trepidantem: nouissime alium pallium, alium refutatum: 184 per quod suam quoque in alia carne resuscitationem adfelerant. 185 Sed bene quod idem veniet de celis, qui est pafus: 1- dem omnibus appetebat, qui est refutatus. 186 Et videbant & agnoscunt, qui eum conficerunt: vtique ipsam carnem in quam facierunt sine qua, nec ipse esse poterit nec agnoscet. Vt & illi respondeant, 187 qui adfemant carnem in celis vacuum sensu, ut vaginæ exempta Christo federe: aut qui carnem & animam tantundem, aut tantummodo animam, carnem vero non iam. [188] Sed haec tenus de materia patris fatis. Iam enim arbitrator instruam eum carnis in Christo, & ex virgine naturæ & humanae probationem. Quod & solum dilectum sufficeret potuisse citra singularum ex diuerso opinionum congresionem, quam & argumentationibus earum, & scripturis quibus vtruntur prouocauimus ex abundantia, ut quod probauimus, quid, & unde fuerit Christi caro, quid non fuerit, aduersus omnes preiudicauerimus. 189 Vraetem clausulam de praetatione communis facias RESURRECTIONE CARNIS NOSTRAE AB ALIO LIBELLO DEFENDENDA, hic habebit praefractionem: 190 manifesto iam, quale fuerit quod in Christo resurrexit.*

## ADNOTATIONES IACOBI PAMELII IN LL. BRVM DE CARNE Christi.

I. ADVERSVS QVATVOR HAERESES. ] Istud adiecinus ex libro sequenti de Resurrectione carnis, ubi verbi sub nomine Argumenti citatis, iste titulus reperitur. Maxime quum in 1. cap. (de qua bue no. 7. 8. 9. & 10. latius) quatuor hereses de carne Christi recentiori ab Auctore, nempe Marcionis, Apollis, Valentini, & cius qui carnem Christi puruam introduxit, vptate, Saturnini.

### CAP. I.

2. Qui fidem resurrectionis, &c. ] Primum hoc caput inscribitur a nobis. De libri huius scribendi occasione.

3. ante istos Sadduceorum propinquos.] *Sadduci* [inquit Rhenanus] *suis in hunc librum Adnotationibus* qui iusti interpretantur Auctori D. Hieronymi in Matthaeum, nec angelum, nec spiritum, nec resurrectionem corporum confitentes, etiam animarum interiorum predicabant; recipiebantque eorum quinque librum Mosis, varicius Propheetarum reiecta, a Phariseis difsentientes, que duas erant in Iudeis heres. Itaque Sadduceorum propinquos, hoc est, cognitos, esse dicti heretici resurrectionem carnis periegantes, velut qui hunc errorum ab illis sumpserint. Saduceorum iuste Terulli, membra de Prescript. adh. her. Paulus, inquit, in ad Cor. epistola nota negotiores & dubitatores resurrectionis. Hec opinio prima Saduceorum. Partem eius vñpat Marcion, & Apelles, & Valentinus, & si qui alii refutentem camis infringunt. *Vide etiam Adnot. nostras in dñs. l. 33. n. 192.* *Cp. in cap. 1. 4. n. 297.*
4. moratas.] Moratas, inquit idem, fidem vocat stabilem ac firmam, atque inconclusam. Sic lib. de Patientia cap. 1. In nobis morabitur tempus, hoc est, habili confitetur, vide ibi etiam *Adnot. nostras*.<sup>101</sup>
5. que in Christum resurrexit.] *Accusatuum*, inquit idem in hoc genere locutionibus, sive pro Absurdo ponit, & hunc non sive pro accusatio. Vt. Et in celo resumpta est. *Mel. de Patientia* c. 7. ipse fermum in corpore suo ducit. Et alibi in carcere introit.
6. & qualitas eius retrahatur.] Retrahit, protractare, pretergredi alibi, etiam hoc libro non semel usurpat. *Autor. Sc. cap. 2.* Post quas nunc ex abundanti retrahamus. *Sc. cap. 11.* Denique adhuc prius retrahamus. *Item c. 23.* Et quid ultra de hoc retrahendum est?
7. Remunitio.] Remunitio (inquit Rhenanus) Magistratus, quum eliguntur, remunitio amicitia, qua disoluuntur. His remunitio, demonstrata est & definitio. *Sic in lib. de Refusione curam*, cap. 8. Ut exinde a cedendo cadaver remunitetur, id est, remunitio.
8. Marcion vi carnem Christi negaret, negavit etiam nativitatem, &c.] Atribuit etiam hunc errorem Caritonem Marcionis et magistro *Autor. supra lib. de Prescript. adulter. her. 51. her. 17. num. 322.* *Cp. Mel. Marcionis infra lib. 3. adulter. Marcionem.* *Ei* autem hinc prima heres, adulterus quo disputa infra c. 2. 3. 4. & 5. *Aquis legitimus ex m. Vatic. 2.* *adida Communione reddenter & responderent. Aisque ad non est opus figura Alysantho, quam hic adducuntur Rhenanus.*
9. aut admissa carne nativitatem negare, ut Apelles.] *Ei* haec secunda heres, adulterus quam hunc librum conscripsit, nominatim autem contra Apellem & Apellianos agit infra c. 6. 7. 8. & 9. *Cuius enim tandem impugnat. Autor. dñs. 1. de Prescript. secund. cap. her. 19. num. 324.*
10. aliter illas interpretari, ut condiscipulus, & condeceptor eius Valentinus.] *Ex tertiam, contra quam agit heres Valentinius* nemp; contra quam posuisse agit infra cap. 15. 16. 17. *Cp. frequentib. meminit etiam Auct. lib. supradicto cap. 49. heres 12. n. 315.* Atque condiscipulum & condeceptorum Apellis Valentinius vocat *Auctor.* quod Marcionis discipulus fuerit, sicut Apelles, & quod eodem tempore eiusdem heres condicipulus & Ecclesia carolinica condescensor hereticus sicutipates eiusdem lib. 30. num. 167.
11. Sed & qui carent Christi patr. ritum introduxit, &c.] *Quartam* denique hic adtingit heres, quis introduxit factum a Saturnino, sicuti patet ex *Prescript. lib. 2. 6. her. 2. n. 303.* quam interius etiam *felatum eius discipulum Basiliadum, eius qui sedatores Gnosticos omnes, ibidem videtur est her. n. 304.* *Adulerus haec expostio his non disputat. Auctor. sed adtingit cap. 3. 5. ac 9.* *Ei* magis impugnat infra ad. *Marcion l. 3. quippe etiam illam heres feciit sicut.*
12. pragmat & partus.] *Pragnum* (inquit Rhenanus) sub forma quarti infestationis usurpat pro impregnatione, gaudens uerberationis vocabulis, ut docimur. *Et adhuc docebitur.* Similis locus est *supra Tomo 1. lib. adu. Indos. cap. 9. n. 101.*
13. πρόδρομοι.] *Synecdochae,* inquit idem, locutio est. Subducentia prepositio οὗ πρόδρομοι, hoc est, secundum existimationem, ut videbatur ita videtur, licet ne ipsa non esset.
- CAP. II.
14. Plane natuitas a Gabriele adiunxitur, &c.] *Capit. et titulum* dedimus: *Adulerus Marcionem, natuitatis Christi ex traditione comprobatio. De autem creatorie, infra latini lib. 1. autem eundem.*
15. Aufer hinc, inquit, &c.] *Verba* hoc ex persona Marcionis efferti, recte adnotauit Rhenanus (qua primitur ibi: his opinor, &c.) Nam ille ex Evangelio Luce, quod solum agnocebat, capitula illa prima, quibus hac continetur, refudebat, ut inox num. 18. *Cp. infra lib. 4. adulter. Marcion. dicimus alibi latini.* Omnia autem haec ironicas dicta sunt.
16. Viderit angelica multitudine, &c.] *Festina* (inquit Rhen.) dum etiam hoc per Ironiam, quod nocturnum tempus aptum sit ad fallendum, quia & angelii deinceps patuerint. *Commemorata Luce res est in initio, historia sua Evangelica, aliqui legi quoque poterat: vocibus honorante. Sed refudit etiam Evangelicum, & postea assertus postulans, nō ruroris in thū ruroris auctor. Sic & paulopoli loquitur. cap. 3.* Viderint homines si natura putabant, quia hominem videbant, *Cp. in l. de Patientia cap. 1.* Sed viderint illi, quos maxima pietate sua cum fæculo destituti ac decoratus pudebit. *Rursum in fine eiusdem opusculi:* Sed viderint suam fui pñfides. *Similes phrases etiam apud B. Cyp. per me adnotata sunt ad epif. 2. n. 13.*
17. Melior sit & Herodes, ne Hieremias gloriatur. *[Ad lib. de sua Propheta, qua statutus est in Matth. 2. gloriatur sanguinem iam completa. Ei autem etiam illud ironicas distin: ne facinet puerum; nam facinare, ad incantamenti genus pœdere sopravcubis diximus.*
18. His opinor consilii tot originalia instrumenta Christi delere Marcion auctor est. *Similes sunt loci infra, non solam dictio Evangelij Luca capitibus, sed & alijs, infra c. 4. que si scripturae opinionis tuz refutentur, non de industria has refutentur, alias corpuſiles, confundit te hinc Evangelium loannis, &c. 4. Sed & c. 5. Auter haec quoque Marcion. item c. 22. Delaniguit & testimonia dñmonum, filium David proclamantia etiun. *De alijs similiis hereticis 6.7.* Licet propter abfulteria heresista Euangelio, &c. *Adhuc vero etiam sole, sibiem doce, quoniam dictio: Non recipio quod extra scripturam de tua inferis. Er veritatem adulterare, c. 19. huius verbis: Hos quidem capitulio ego potius trax, quam adulteratores eius obduxerunt. Sic unius imputatio esse condicunt, &c. Aque adeo recte dixit super lib. de Prescript. adu. her. c. 17. Ita haereticis non recipit quodam tempus, &c. & co.**
19. Ex quo oboe te auctoritate, &c.] *Recte infra subiungit. Sed plenus eiusmodi de prescriptionibus aduersus omnes heres, aliam vñ finis; aduersus nonne ait etiam titulus librum mox citat, preteritum cap. 20. 21. 31. 32. 35.*
20. Si tantummodo Christus unus es, crede quod tradidisti. *Pulcher locus contra eos, qui quum neque Apollini fuit, neque apostoli, porro tamquam de fide ex scriptis disputant: quoniam iustificatio deinceps traditio, de qua latissime tractauimus *supra T. 1. Ca. Roma militi. 3. n. 27.* Atqui tantummodo tantum, legimus ex *tituli V. art. ms. cod.**
21. non est Christianus, qui quum fuiles, excidit, &c.] *Adnotandus etiam hic locus, contra eos qui hereticos Christianos detineantur, quoniam eo nomine nois. Auctor apellat, misceruntur quod retro credidereant, & voti infra de eadem Marcionis locutus: ab Ecclesi & fide recusentur. Quo pertinet etiam illud cap. 31. quod haereticis credendo non credunt. Atqui adhuc Marcion à fide & Ecclesiarecens, vide supra lib. de Prescript. adulter. her. 30. num. 166. Cp. 67.*
22. fuit & ipse confutans in quadam Epistola.] *De Epistolis, aliisque scriptis Marcionis, infra latus l. 1. adulter. Marcionem. 1. Legimus autem ex m. 3. Vatic. cod. Atquin pro Atquin, nam praetquam quida illa non sit Tertullianica, etiam infra legimus in cap. 1. 18. Atquin subiicit.*
- CAP. III.
23. Necesse est quatenus hoc putas, &c.] *Titulum* hunc capi adiupcionem: *Adulerus eundem, quod neque impotabilis neque inconveniens Deo. Atque paulopoli obligatur: Place intercellulud, ut fallum non patiar, quod vere non est, videtur cunienter letito vnius Vatic. ms. cod. non putetur, verum quadruplici duo illud legit, nihil immunitus, maxime quoniam videtur nisi alibi, similiter phrasin legisse in Tertullianum. Omne autem legitimus cum illis & Rhenano. Viderint homines, pro Viderint.*
24. Quid tantum fuit, edoce, ut conficiens Christus quid est, &c.] *Istud iterum lego ex Adnotationibus Rhen. pro quod legiturum erat: quod tantum fuit, edoce, ut conficiens Christus quid est, &c. Istud iterum lego ex Adnotationibus Rhen. pro quod legiturum erat: quoniam scimus, nam sensu id expicit ut sit conficiens, quid ille, verum Latine, quod Gracis est exordio. Dicitur autem Marcion sufficiebit Christi concientiam suam.*
25. Plene natura concubitum, &c.] *Locus* autem dicitur pro transubstantiatione panis Eucharistia in corpus Domini, quod ad eum comprobandum, sufficiat testimonia Parum varia, qui concubit dicunt panem in corpus Domini, etiam nonnihil transubstantiationis voce, quia: natura (inquit alibi) concubitum est a lege, ne permanear in eo que convertitur in eis. Cuius miles loci etiam inveniuntur etiam *supra lib. adu. Her. 1. 2.* sed mutatur, perire est primum statu, quem dum mutantur, amittunt, & ut in infra cap. 15. ubi ex similitudine etiun ex argilla facta quoniam amplius argilla, doceat, quoniam denuntur qualitates, et ramificatio, vocabulorum possessiones. *Denique lib. adulter. Præx. Transfiguratio, inquit, interemptio est prior.* Omne autem quod transfiguratur in aliud, definit esse quod fuerat, & incipit esse quod non erat.
26. Deo pat.] *Prater locos Tertulliani, quibus patrem Genitio confringit supralib. de Patientia, To. 1. c. n. 109 adnotatur, venient, qui frequenter sunt in hoc libro. Ita paludopoli legitur: patet enim, & quorum, & c. pat non est, ac cap. 8. pat patibus substantie. 15. pat. pars eius, ac pat non fuit, denique 16. c. 10. fuit.*
27. Angelos creatoris conuersi effigiem humannam, &c.] *Item latius tradatur infra ab Auctore cap. 6. & lib. 3. adu. Mart. quo Lectionem remittimus, hic dumtaxat additum tertium titulum Gen. 2. quod colligitur sicut homini, nempe Iacob, Angelus.*
28. spiritum columbe corpore lapsum defendit. *Super lib. 2. minum, &c. & sex Vatic. 3. cod. pro. defedite, nam hanc. i. illud legitur & Grace & Latine. Admiranda est autem illa lectio Auctoris hoc loco columbe corpore, quoniam non modo exemplaria omnia tan Grace ac Syriac elegant: quafi columbam, & Iacob. 1. & Mart.*

*Marij. ac Luc. 3. sed ipse etiam auctor fuerit ali de Baptis. ca. 8. columbi figura: atque adeo praeclarum, etiam sic legendum hoc loco, sed nihil immutare volui, tam quod conformiter ista legitur. Vat. ms. 3. cod. cum quod illam lectionem explicare videatur verbi illius. Sed queritur: *Columba*, &c.*

29. tam vere erat & columba, quam & Spiritus, &c.] *Confenit* in hac huius loci expositione Tertulliano, auctor ille Agone Christiatio- no inter opera B. Augustini. c. 22. sed ipse Augustinus Episola 101. ad Eudionem, & pl. 2 ad Irenaeum, cap. 5. contra fentis: columbam illam non veram fuisse creaturam, sed speciem creaturacum consenserunt etiam B. Ambro. lib. 1. de Sacrament. c. 5. Chrysostom. lib. 12. in Matt. & Propt. in c. 18. Gen. id colligentes ex verbis illius quam columba, & in specie columba. Argut legimus ex 3. Vatic. ms. cod. adiuncta substantia extanca pro contraria, neque enim ex columba contra- rim substantiam spiritus sancto, sed convenienter, auctor loco citato ille de Baptis, in his verbis indicatur natura spiritus sancti declaratur, per animal simplicitatis & innocentias.

## C A P. IV.

30. Igitur si neque ut impossibilem, &c.] *Inscriptionem damus* huius capitis: Aduersus eundem, quod neque indigna fecit Deo, neque hulta, Christi corporatio. *Cui similius est plane locus infra*: 4. adu. Marc. Quemadmodum vero hic corporationem, *auctor*, & infra c. 6. corporandum dixit, idque ut magis explicaret veram corporis assumptionem.

31. peroratam spirificitas, &c.] *Marcionem iterum adloquitor*. Perorare autem (inquit Rhenanus) etiam est Accusatio confrat iib. de Refut. carn. Vtinaque differens extum perorant. *Conpropositio* in Ladiu. Marc. 2. Hęc diguifine peroratus in creationem, & l. 3. Age in persona illa factuflima & reverenda opera natura. Inuthecte in tunc quod es; ubi ita sit hic locus repre- ritor.

32. anxius, nescius.] *Nexus dicit*, inquit inquit, propter colligan- tam nerni umbilicari cum matrice. Exponunt enim quod hic figurat, verba quia infra leguntur huiusmodi. Quid auxiliu, in- quis, nisi que inheret, quod ipsum, nescius est ei: a quo ut au- teur, auxiliu? si non adhuc vero, quomodo auxiliu est? si adhuc qui auxiliu est, quomodo adhuc est, si dum ex vetero est per illum nescium umbilicari quasi folliculi qui traducim ad nescius origini vultu? *Rufi* lib. 4. adu. Marc. Et primo, inquit, re- tinaculi sui vulnere ex multum abluti. Pertinet in primis flida ad paradoxum nesciorum quod Christus natu' sit aperto vero virginis; & de Quatuor in ter Prologomena.

33. torum incertum libidinibus faſidi & gula.] *Libidines etiam* ali' accipi ab auctore pro appetitibus & inclinationibus, adua- taussum supra. *Naturae*, Hermog. c. 16. n. 18.

34. cum suis impedimentis.] *Innotacula illa* (inquit Rhenanus) festu significans. *Modus autem profus cum Latino legendum*, quod Panis ducitur, modus vindictibus formatur, pro vincitibus.

35. Hanc venerationem, & Marcion, nature, &c.] *Scripturam* (inquit Rhenanus) veneracionem, pro rationem, *conscientiam* exemplaribus antiquis. Intelligit veneracionem, qua fortissim melius consernit cum propria materia, verum noli immixtere; quod Rhenani lectioem confitit Marcionis, ms. cod. Maxime quam video- tur propter veneracionem naturee vocare, quam baretici constru- munt vocabunt, contra quos videlicet pene verbis B. Hieron. hanc di- bit bene locuta sumtus, lib. adu. Heliod. Inge fitibet, & minus natus- res consumunt, nouem mensibus viterum in oblationem, futilia, par- tum, sanguinem, panos. Ipse sibi de scribatur iugis, regnum mem- branarum folios conculuit.

36. quem magno pretio redemit.] *Addidimus*: prior, ex iisdem Fatis. cod. ms. conformiter Apolo, quem citat 1. Cor. 7. qui habet. Empi, seorsim demetri' qui legit auctor ejus prior magno, maxime quam id obvia legas B. Cyprian. *Vix* Graec. i. p. 29. & redimo- re & amore significat. *Quoniam* autem magno Grace non legatur hodie quam etiam B. Augus. id legere Epis. 66. videtur plerique Latinis non omissem.

37. Si Christus creator eius est, &c.] *Adiudicat hic*, tam capit. precedentes. *Quoniam* autem errorum Marcionis in duplice Deo, al- tero creatori, id est, nostro, altero Deo suo quem late confutat libr. adu. Marc. Auctor.

38. Nascitur reformata regeneratione coelesti.] *Agit de Na- scitu* Christi ita reformato, ut peccati expers fuerit. *Miraculo-* rum autem de quibus licet sit mentio Marij. 1.

39. Stulta mundi elegit Deus, & confundat sapientiam.] *Quoniam* supra lib. de Baptis. c. 2. n. 13. adnotauerimus veram hanc se lectionem Tertulliani, sed finitimum sapientiam, pro eo quod erat sapientes, maxime quoniam sequuntur, quae Deus in amplitudine alegra (non la- placent), sed sapientia fecularis, & tamen apud illam.

40. Iupiter Taurus factus aut Cygnus.] *De loue*, inquit Rhenanus, in Taurum mutato, fabulam babes apud Ovidium Mer- morbo. l. 2. in Cygnum. lib. 6.

## C A P. V.

41. Sunt plane & alia tam stulta, &c.] *Titulum damus huic ca-*

*piis*; Aduersus eundem & alios, quodcumque quod non phantasma, sed vera fuerint Christi & Nativitas & passiones.

42. Aut prudenter dicant Deum crucifixum.] *Adiudicat ad il-* lud in iudicando 1. Cor. 1. à contrario sensu. Nos autem predicamus Christum crucifixum, Gentibus stultitiam.

43. Sed non ex sapientia, nisi nullus seculo fuerit.] *Hic familiar* ad illud. 1. Cor. 3. *Stultus fuit ut sapiens*.

44. quia viphantasma vacabat a sensu carnum.] *Hoc est* (inquit Rhenanus) carebat sensu carnum passionem. *Similiter autem dicit in* fratre 6. 17. *Et tamē næ nihil vacat in ciuitate*; & c. 18. Vacabat enim vi- ri fēmen: & c. 2. mones sanguinum vacant: item cap. 11. & vacat Propheta. *Plures familes locutiones vide supra Ladiu. Valentini. c. 10.* num. 11. *Sicut autem lega: & infantiae imaginaria & vacua ludibria cum ex ea sunt ms. 3. Vatic. imaginaria, permisit eis*.

45. interfector veritatis.] *Haud abfumister paulopos*; qui de- struit necessarium dictum fidei, & ratio: *Quid dimidias meindacio* Christum? *Loci adiectandi contra eos, qui non nisi blandis viris con- pelari volunt hereticos, certe occurruerunt adhuc atrociora longe ad- uerter hereticos verba, apud auctorem maxime initio l. 1. adu. Marc. quo locutum remansit.*

46. Nonne vere crucifixus est Deus, &c.] *Ex Vatic. 3. mi. cod. &* sequentia se diu in agmina & immutamus: nonne vere mortuus, vt pro; & vere crucifixus, nonne vere resuscitatus, vt vere resuscitator?

47. Qui me inquit, confutus fuenter, confundar & ego cum i] *Sic ex uno Vat. cod. pro prius* quae lectio magis placet, tum quod Marc. 8. *Grace legatur, inuenit sebessetur aīcūrā*, tum quod etiam sic legat B. Cyp. de Lap. 6. & Epis. 6. ubi vide Administratione nostrae n. 47. Ne- que vero etiam confundit pro erubere aīcūrā quam cum Acciūrā confractum reperitur. Denique si: *cuius legereatur, etiam: mei leg- endam foret, at: me habent ms. 3. Vatic. cod. Eīb. in primis adnotanda varia auctorū à Cyp. & vulgaritate codicibus lectio confundat & ego preconfundetur enim filius hominis. Atqui hīg proscriptio, aucto- riū statim efficiat aīcūrā distinxit.*

48. carmen feliciter hanc sanguine suffusam, &c.] *Vera car- mens ha* qualitates latere repetit auctor infra c. 9. *Lego autem omnino*: Ideo mortalis, pro: *Ideo quia*, & cum Rhenano paulopos: *Dies Marcion* (vt Focatius in casu) *haud aliter, pro: Deus Mar- cionis*.

49. Ita tristisque substantiae censuit. *Variis huius vocis signifi- cationes apud auctorem super adnotatum Iude Prescript. adu. har. c. 32. n. 18. nempe ut accipitur pro rebus iudicis iudiciorum* & auctoritate. *Hic certe medio modo accipi videatur, infra vero* c. 8. *Obi legitur de pec- catorum censu, proscriptio cuius originea. Similiter etiam infra cap. 17. quam invenitur*: *in tertio non fuit census homo. Sunt vero etiam Terribilissimae difunctiones et pro ab initio: dimidiat meindacio*.

50. *sic tunica*] *Tunica vocabulo, inquit Rhenanus: intertem in- telligit. Sic in i. 1. quoniam de Resurrec. carnis: Carnem, inquit, quam posita pelle esse tunica: id est, cutis super dulce vestierunt, & mox: Hinc, inquit, & Apostolus circumsciscione, despoliationis carnis appellans, tunicam eum adhucavit.*

51. circularis carcer.] *Ubi per id quod sequitur explicatur: sed magnum hominem, nam etiam supra Tam 1. Apolog. c. 23. multa mira- culicia circularis præstigis ludere Magos dixit, ubi vnde Ad- notas nostras n. 356.*

## C A P. VI.

52. Sed quid iam discentes Pontici illius, &c.] *Inscriptionem huic* capituli dedimus: Aduersus Apellem, quod Christus non sit mutuus carnis ex fidibus. Discentes autem pro discipule, auctori fre- quentissimum D. Pontico Marcionis neme, infra latine l. 1. an- cum. *Prouerbitum* de calcaria in carbonarium, transalpinus inter Prologomena.

53. *Si ad Apellem.*] *De Apelle latines infra To. 5. ad fragmentum li-* adu. Apellem. *& remittimus etiam lectorem ad ea quae diximus lib. 1. u- pra de Prescript. adu. har. c. 5. bar. 19. na. 324. Atqui lego cum ms. 3. Vatic. cod. in virginem Philumene.*

54. vangelus quidem illius Philumenes.] *Sic lego pro pres. pro* illi. *De hoc vero pro spartali, iam dicto c. 6. Prouiderat iam tunc Spi- ritus in sanctu futurum in virginem quadam Philumene angelum fe- ductionis, transiguntem se in angelum lucis, cuius signis & præfigiis. Apelles induxit nouam herefim induxit, vobis vide Ad. nostras n. 356. & infra c. 24. Atque, inquit, etiam angelus & c. ad energiam Apellea virginis Philumenes filium dirigit.*

55. *Etiamsi angelus ē celo.*] *Legimus cum 3. Vatic. ms. cod. de ce- lo, tam hie, cum infra c. 2. 4. & similiter l. de Prescript. adu. har. ca. 6. pro eo quod erit: de celo, tam quod etiam Grace legatur in iugis. tum etiam quod infra se legatur l. 5. adu. Marc. de Epis. ad Galatas. Ir- referat etiam mandatum in editione Linguisim, ut legeretur nobis, quoniam legendum seribos.*

56. De sideribus, inquit, & de substantiis, &c.] *Istud hū oer- bi repetit infra l. 3. adu. Marc. Nam & Philumene illa perfidis A- pells, certeque deferentibus Marcionis, ex fide quidem Christum circunstili carnis: nullius tamen nativitatis, vt pote de cle- ments eam mutarunt. Quod ibidem etiam confutat, maxime scri- para illius quibus infra c. sequent.*

57. *Quid illi cum Moyse, qui Deum Moysi reicit.*] *De hoc la- tutes infra libr. 1. adu. Marc. Sicut autem legat cum excus. cod. recit.*

L 1 2 fine

LL

A

B

C

D

E

F

G

H

I

A sive cum Vatic. 3. ms. cod. reicitur, parum refert, quomodo etiam si pau-  
lo posse legas; ob quas in carnem venerunt, aut processerunt. Atqui  
pulcre diversitas redditus causam, cur Christus nasci debuit, angelis  
non item. infra l. 3. adu. Marc. Angeli, inquit, nequed mortuendum  
pro nobis dūsponiti, breuem carnis coniuratum, non debuerant  
nascendo sumptus, qui nec mortendo deposituri eam fure-  
runt.

58. Atquin, tunc quoque inter illos angelos ipse Dominus  
apparuit Abraham, &c. ] Haud alter etiam ibidem Author. Ideoque  
et ipse cum angelis tunc apud Abraham in veritate quidem carnis  
apparuit, sed nondum natu, quia nondum moritur, sed disces-  
ti iam inter homines conuerteri. Quamquam inter hic inter-  
pretatio, quia uestrum inde habere videtur, quod legatur Gen. 3. Tres  
vidit, unum adoravit, ab Augustino non probetur, quem adeo vi-  
dens latet l. 2. de lettor. c. 10. Porro legimus iterum ex ms. Vat. 3. cod.  
Atquin pro Atqui.

59. Sed vos hoc non recipitis, &c.] Similiter etiam loco citato:  
Primo non admittiters ad eius Dei exemplo quem destruis.

60. Constat angelos carnem non propriam getasse, &c.] Er-  
iam hoc repetitur, ubi supra : In ita questione quoniam putauerat  
opponendos esse cum angelis creatoris, quia illi in phan-  
tasiis putari aucti, que carnis egerint apud Abraham, & Lot, &  
tamen vere congreget (ad eft, cum hominibus conuerterit) & pasti,  
& operari quod eis mandatum fuerat. Scito nec illud tibi con-  
cedi, ut putariua ficerit in angelis caro, sed vera & solidia sub-  
stantia humana. Si enim difficile non fuisse, putariua carnis  
verus & sensus & actus exhibere, multo facilius habuit, veris &  
sensibus & actibus veram dedisse substantiam carnis, vel quae propria  
principis auctor & artificius, &c. ne prolixiores sumus. Porro B. Au-  
gustinus questionem hanc perplexam reperimus, de Trinit. 1. fa-  
cetus excide viris intentionis sue, quem fecerit & B. Bernardus  
boni, in Cantic. hanc controveriam in defensam reliquise  
videtur, ita concludens: Ceterum inquit, utrum ipsi spiritibus na-  
turalia corpora sint sicut hominibus sua, an vero ipsi spiritus corpo-  
ra, cum spissi eft, suntane, rursumque expletos perebant in eandem,  
de qua sumpta sunt, materiam disoluenda, nolo ut a me requiratis,  
videtur Fates de hinc modi dixerit a seipso, nec nisi per seipso  
est de alterius ratione docamus. Enim ne me taxare, sed & nostra pro-  
fessibus non mutuus conferre arbitror harum veritatem. Ha-  
denus ille, nec aliter etiam P. Lombardus Sent. 1. 2. dgl. 8. §. 4. Quid  
quod etiam Author neutrius aliqui certi desinunt.

61. Sed nihil de eo confat, quia scriptura non exhibet, &c.] Ne forte qui sicut detinunt contra tradiciones Ecclesiasticas memori-  
nerit. Autem docuisse supra Tom. 2. de Corin. Mili. c. 3. etiam  
traditionem non scriptum debere recipi, quo ad ea locorum remi-  
timus. Legimus autem max: etiam ex nulla fable habita, pro & ex.  
Vatic. ms. cod.

62. Quid postea factum sit corporibus illorum? Lascivissime  
dictum, inquit Rhenanus, id est, quo peruenient. Subauditur De  
Proprio. Sic Cicerus in Verrem: Quid tu futurum es? quo confu-  
gie: Plautus: Quid oratione factum es? quod dicas. Rursum Cicero pro-  
ficiens. Quod hoc nomine factum es?

### C A P . VI.

63. Sed quotiens de natiuitate, &c.] Caput hoc in scriptio:  
Respondeo ad illud Christi Matth. 12. Quid mihi mater, & qui  
michi fratres. Quippe ex Marcius & Appelles veram natiuitatem  
Christi negandam comprobare intenbutur sed falso, quemadmodum  
etiam fulcrum undem locum interpretatur B. Augustinus contra Mani-  
chaeos, eodem errore lapsum Epif. 18. & l. de fide contra Manicheos  
cap. 22. item Epiphanius, b. 42. contra Marcius Confutat. 12. Author  
etiamque & Reponit, inter opera B. Iustini Mart. qu. 136.

64. Quid mihi mater, & qui mihi fratres? Eodem modo cita-  
tur hac scriptura infra lib. 4. adu. Marc. quoniam interpretari aliis ma-  
linis ex Graco, nō igitur propter veritatem, quae est mater mea, & adeo  
fratres mei fratres mei.

D 65. quid iam RESPONSVUM SIT à nobis MARCIONI ZO  
LIBELLO QVO EVANGELIUM IPSIVS PROCVANTVS.  
Intelligit handubile 4. lib. adu. Marc. Ibi enim etiam ydem habeat, quoniam  
sed paulo paucioribus hanc scripturam explicat ac verbis, paulo post ad-  
legando. Proinde etiam hinc confat verum esse quod adnotavimus  
supra Præfatione nostra in hunc Tomum 3: eodem pene tempore scri-  
pos hunc & sequentem de Refut. car. libro ac libros quatuor pri-  
mos adu. Marc. hic vero absolutus, sum denum iste conscriptum quin-  
tam librum aduersus eundem.

66. Licet propera abstulerint heretici ista de Evangelio. Quoniam  
hunc Lata 8. locum multilauerint, indicat Epiphanius, ubi  
supra schol. 12. Non habet, inquit, mater ipsius & fratres ipsius, sed  
filius: mater tua, & fratres tui. Cuius rationem addens: Etiam  
(inquit) superiora refelctens, & Marcius, Euangelii verba, quo  
factus Euangelistam non suffragari dictio atque solum relata nunc-  
pe: mater tua, & fratres tui. non potes transfigredre veritatem, cur e-  
nim non multus dicit matres.

67. quid & credimus patrem eius Ioseph fabrum. ] Istud de-  
sumpti, præcepit eadem ex Matth. c. 13. & Marc. 3: partim tam  
etiam ex Luca 4. cap. Nam ibi legitur: Nonne hic est filius Io-  
seph, quem alii duo habeant: nonne hic est fabri filius? Atqui  
cum Vatic. 3. ms. cod. omittimus paulo post particulam: et, ubi le-  
gitur. Sed nulla tentatio tendens, & procedit, omnino legimus

deinceps: nisi quod eti vacuus esset tentatio ingenium, quia praes-  
alios locos supra citatos non 4. similiter dixit Author supra To. i. lib. de  
Pallio cap. 4. Vacuera ab ubi gaudi, vixitiam adnotauimus fu-  
tra. adu. Valentin. nro. 112.

68. sicut & in Evangelio ante Marciensem editio continetur.] Eu-  
angelium Iohannes intelligit cap. 7. quod non agnocebat Mare.

69. Mater aequa non demonstratur adhuc illi, &c. ] Istud  
potest intelligi ad hanc perpetua in Christi concionatio, quae fre-  
quentabant Mariam & Maria. Dende quod sequitur in credula-  
tibus coram adhuc Domini, non ad Mariam referri debet. Quare  
calumnia Rhenanus in argumento huiuslibri, dum non modo  
Tertullianus dicit hic difinitione placit recentiorum Theologo-  
rum de Maria impetrant, sed etiam pro Origene citat, Au-  
gustinus & Chrysostomum. Nam imprimit Origenes, impri-  
mat immutat vocat, & iubet nos respondere hereticis, si quid  
aduecsemus illam obiectum. B. Aug. li. de natura & gratia cap. 36. pf.  
quoniam dixit, nullum sordidum esse sine peccato subiecto: excepta  
sancta virginis Maria, de qua, proper honorem Domini, nullam  
prosperitatem, cum de peccatis agitur, habere volo quoniam, Chrysostomus  
denuo loci quoniam modum, sicut intelligit pollicit, unde Sextus Senecon  
Biblio. Sancti 1. Adnot. 104. & l. 6. Adnot. 18. & 138. vobis  
& Adnot. 119. ac 140. explicat, quoniam intelligit quod quidam loci  
Origenis & Augustini ac Eusebii, qui Rhenano fauere videtur.  
Quae omnia latine, & in Eusebii Explanatorium Librum expugnat.

In omniis libris haec tenet exquisit Rhenanus calumnia.

70. tam proximi.] Tam inquit Rhenanus, iungit cum interla-  
tio proximi, ut etiam infra l. 4. adu. Marc. Deinde quando inter-  
necessarius aliquid, comparative hic etiam accipitur, ut adnotau-  
mus supra To. 2. de Patient. 1. nn. 69.

71. si fortius labilis.] Campagnus inquit Caius Caligonus  
trahit de telluram ludo in quo testarum pugnat olim exercita-  
tur, ab antiquis, nunc abacum, nunc alveolum, nunc alveum, nunc  
balum, inforam, mod. rhabdum, sed ex fribili appellatum videt,  
reclamantibus licet Grammaticis, qui ex autoribus Porphyrii,  
non ad isteras, sed ad istas fribili peritie arbitrabantur. Cam-  
pus lignorum etiam appellatur in extimate Diomedis. Quae loca la-  
metratis quicquid ad bac latus generat perit. Ad eam inveni-  
tus ludo, videt tractatum de Aleatoribus inter quer. B. Cypr. Tom. 3.  
Quam sit periclitatio aetius confundit.

72. vel de histrionib; aut aurigis contendens.] Adnot. inquit  
Rhenanus, ac pectacula & factiones aurigam. Nam suu quique  
fauebit, id est: contendens. De nos statim supra Tom. 2. lib.  
de pectacula, porfirium cap. 15. num. 138. & 159. & cap. 16.  
num. 141.

73. quoniam indignatio parentes non negre sed obiungunt. Simi-  
liter infra lib. 4. adu. Marc. Tam proximas enim perforas for-  
stare, extraneis in tuis defixis ad sermoneas eius, amplius & avoca-  
eum a sollemni opere querentes, merito indignatio est, non tam  
negavit quam abdicavit, Epiphanius manifeste obiungationem re-  
ferre ad eum, qui nuntiabat foris flares matrem & fratres.

74. nou tant facere matrem ac fratres, quoniam in verbis Deli-  
Adnot ad illud Marth. 10. Qui amat patrem aut matrem plus  
quam me, non est me dignus, cuius ipsa verba citantur supra lib.  
de Bapt. c. 12. hic vero in sensu duximus.

75. Sed alias figura est synagoge, &c.] Alium hunc mythicum  
sensum referre est spud B. Hilarius & Hieron. in Matt. 11. Am-  
bro. & Bedam in Luce cap. 1. ibi autem: nuncupat, rebus a Rhenano  
intelligit Christus.

76. Sed felicior est & qui verbum Dei audiunt. ] Infra lib. 4.  
adu. Marcius, additur, fecisti etiam in Evangelio Luce: & faciunt  
quod verisimiliter etiam hic adiit debet, sed nolitus feceris, egypti-  
bus ms. 3. Vatic. cod.

### C A P . VIII.

77. Solis istis capitulis, &c.] Titulum huic capitulo deducimus: Ad-  
uersus Apelleianorum angelum ignem carnem creaverunt. Om-  
nino enim lego: Apelleiani, proeo quod erat: Apelleiani, ne-  
reum ab Apella, sed ab Apelle hebetis nomen habent, quare ne-  
placit adiutio quam adiutit Rhenanus, ut dicatur Apelleianus, qua-  
si appellat, quoniam ipse etiam fatetur portus appellari Apelleianus &  
Apelicus, nam & infra cap. 24. Apelleianus virgo Philemon  
cupatur. Eo deinde Apelleianos vocat Epiph. b. 44. B. vobis Cyp.  
epiph. c. 12. quoniam voluntari abigne illo, &c.] Huiusmodi formis errori-  
mentes habet supra de Præscript. adver. heret. c. 5. b. 19. nn. 12.

Et latorem tractatum l. de Animis c. 23. num. 298. vobis for-  
tem Tertullianus locum citatum habet ex l. de Refurr. carna. Faciunt  
interim ad luci huius intellectum maxime illa verba dicit. 23. Apelle-  
ianus folicitas refert animas terrenas scilicet super celestibus  
dibus ab igne angelo Deo Israhel & nostris qui exinde possi-  
catticem circumfinitum carnem. Ibi enim habet quod signat  
illud: sollicitans animabus, quoniamque in circumfingere sic affi-  
cere dicit, & de peccatis & carne hic multo latius.

79. prædicta mali.] Hoc delirium (inquit Rhenanus) etiam est  
in l. de Præscript. adu. nov. c. 14. Nemo autem Deum autis  
suspiciatur facilius de filio quam de parte haec habebatur, donec Mar-  
cianus præter creatorem alium Deum folius bonitatis inducit.  
Apelles creatorem angelum nescio quę gloriosum superiorem Dei,  
faciet Deum legis & Israhel, illum: ignem adhucem habens, huius-

A Quando vero dicit, præside mali, id est, nisi Dei, videtur loqui de Appelle & Apolloniu, antequam a Marcione separati sunt. Nam post eum dissidente, unum tantum Deum adoravit Apelles.

80. paratura] Paraturam vocat, inquit idem, id quod praefat materialium. Tantum igitur paraturam materialium, inquit, ingenia quoque vestimenta profecta. Ergo de sua paratura, hoc est, de fideibus & ceteris, que corporis materialium Christi ab omnibus servantur.

81. penitentiam admisit. De hoc ita loco, supra scriptio de Praescripto, adu. her. Tertullian. f. Cuius modo per meus penitentiam, qua non illum tam perfecte feci, quam illius superior mundus institutus fuisset.

82. Nam et nobis ADVERSUS ILLUS LIBELLUS.] De hoc LIBELLO, an idem sit qui a Rhenano & aliis ADVERSIS APPELLATAS inscribitur, an alias, infra latius Tomo quarto ad fragmenta eiusdem libri.

83. siquidem omnis penitentia confessio est delictum. Non ergo sufficit Lutheranorum definitio: Penitentia, nova vita. Verum de penitentia tribus partibus, contritione, confessione, & satisfactione, late supra Tom. 3. integrum libro de Penitentia. Rebus autem, supra Rhenanus in hunc modum: & membra delictum, subaudierunt. Eri proinde & ceterum, subauditum delictum. Et cœlestia cum celo, delictum erunt. Manus est brevis & obscurus quam perspicuum. Legimus vero eti, sed anima fols liberandæ causa.]

84. peccatoris, ex parte Basili. est, de peccatorio censu, pro eo quod in additione Lugdunensem irreverat, senfu.

85. Primo homo decesserat limo, secundus homo de celo.] Etiam hic a communione Apolloli & Cor. 15, varia; transferens: terram limo, proterea, quod etiam Grace dumtaxat legitur. & omitto; tercarius, ac deinde: celestis.

## CAP. IX.

86. Prædictum adhuc, &c.] Caput hoc inscriptum: Quod conseruit veram carnem suam in Christo.

86. quod diligitum etiam ad fabulas Nationum veritas transmisit, &c.] Sic legimus ex 3. Vatic. ms. cod. omisso vocali: et significat autem (inquit Rhenan.) Promethei fabulum, qui primus limo hominem fecerit, Iapeti filius, Ouidius lib. 1. Metamorphos:

Sanctius his animal, menteque capacius alce.

Debet adhuc, & quod dominari in cetera posset,

Natus homo est, Sicut hunc diuino feminæ fecit

Ille opifex rerum mundi melioris oris;

Sue recent scelus, fed quæque nuper ab alto

& thero, cognati reuinat femina colo;

Quam fatus Iapero mixtam fluiuibus vndis

Fixit in effigiem moderantum cuncta D corum.

Hoc adiudicet etiam Iunenalis Satyrus 13;

--Vnus & alter

Forfitan haec spemant iuuenes quibus artus benigna

Et meliore luto fixit paxcordia Tiran.

Id vero Ethnici sunt & nostrarum mutatis, videlicet de libris Moysiaci Porro Tertullianus noster l. 1. adu. Mare. eleganter Deum crearem appellat, verum Prometheus. Atque non vox est aquana, pro: aqua, ubi regitur: fungine aquanam. Habet denique Vatic. 3. ms. paulop. Haec fuit quod illum filium Dei calauerunt, pro: clau- re, id perinde est.

87. de Separationibus. [Hoc fides, inquit Rhen. ] Quod à figura sofituraque sita, quia simile plausri videtur, antiqui Graecorum usque dixerunt, a seipso quoque veteres à tubis iuncti Separationes appellant, id est, à fôtem stellis, ex quibus quas iuncti triones figurantur. Sun autem Triones iustitia via abuso honesti, quas ieronimus, à terra terra, id est, aranda colendaque, has ex Anto. Gallo.

88. & Vergilius, inquit idem, circa equinoctium orientium, unde nomes hanc a vere. Grates & rudes, sunt, quod est compluribus fôles consistunt.

89. & Succi. [Quæ stelle Graecæ, inquit idem, vides, à nobis primo Syntes, deinde Succi sunt dicti. Autor Gellius. Sun autem in capite Tauri. Porro & ipsius emendatum pro perfido sun illustrato, acquisinetes. Atque quoniam secundum posteriores additiones legatur: et mendacum, nonopus est cum Rhenano explicare quid hic significet emendatum.

90. Unde hinc doctrina & figura ista?] Vox Graecæ solia, veritas, ut ab Andro Matth. 3. doctrina, nam etiam Plato pro scientia & sapientia, quoniam dixit 2. de Repub. σοφία δημόσια γένος, & aristophan. in Pluto, εὐφράν πλεύτων. Addit autem: cuam deliciencientiam vox erat, quia sequitur ibidem: & scandalizabantur in eo.

91. humanæ honestatis.] Honestatem (inquit Rhenan.) hic accepti pro pulchritudine, sicut mos: Contumeliam vero in honestam probaverunt, id est, deformem, ita Virgilius:

Et quocunque Deus circum caput egit honestum.

Horatius [aray 2. lib. 1.

- Neque liquid honestus est,

Iactat habetque palam: -

92. de ignobilis specie ciuius, &c.] Quod translatis ex Graco & Lugo, Tertulli supra lib. adu. l. 14. infra lib. 3. adu. Mare.

## CAP. X.

93. Coniutor ad alios aequi fisi prudentes, &c.] Titulum huic capitulo ipso. Author indicat: Aduerit alios qui carnem Christi animalem admisent, quive salutis animæ foliis cauta Christum procœsile volunt. Rebus autem: fisi prudentes appellat hereticos, quia harceres de arbitrio suo fisi inducunt, ut habeat Author supra lib. de Praescripto aduersus heret. c. 6. & hoc ibidem in Adnot. latius n. 32. & 34.

94. Invitauitnam saltuam faceret, &c.] Adiudicat handibusc ad illud Luc. 9. Filius hominis non ventus animas perdere, sed salvare, sic ut etiam inserviat. Et his verbis: Et veni (inquit) animam salvam facere.

95. non canis, sed anima fols liberandæ causa.]

Basis errore adiudicat supra lib. de Praescripto aduers. heret. Basili. dicit. 4.6. hær. 4. n. 304.

96. Porro si non nostram liberauit, quia carnem, &c.] Ex Lat. legimus. carnem, pro carnem id requirent fôsi. Variam autem hic letionem habet Vatic. 1. Porro si non nostram liberauit, nihil ad nos, quia carnæ non est, sed aliorum letio vulgaris magis placet.

## CAP. XI.

97. Sed aliam argumentationem eorum conuenimusi, &c.] Capitulum huic inscriptionem damus: Aduerit codicem, quod anima Christi carnalis non sit. Atqui Vatic. 3. ms. cod. omisso videtur, sed retinere malum est. Sit autem cum ille mortalitate sit an, sed retinere malum est. Sit autem cum ille legat: Sed nec esse quidem potest, siue cum excusa: ne cito, non refert.

98. Omne quod est, corpus est sui generis, &c.] Pertinet istud ad paradoxum de Animâ corporeis Tertulliani, de qua partim supra lib. de Animâ, cap. 6. 7. 8. & pariter in Prolegomenis, quoniamque hic videatur aduersus suam sententiam, ut fortassis fieri possit iste liber ante librum de Animâ, sed quia illante librum de Revir. carnis est aditus, & iste cum illo quaque coniunctus est, operatus sum premittere. Interim rursum effigiem animæ tribuit cap. 7. quenam.

99. casidem autem perfonam ei inducit. ] Adiudicat Rhenanus ad marginem: Iudicat oppositum esse illud, quod est: detrahere personam, verum ab illa latius in Prolegomenis inter Proverbia.

100. si in carne conuerant alicuius induit superficiem: ] Inscilie (inquit Rhenanus) si Christus induit alienam superficiem, conuerant alicuius animam in carne. Sic dicimus: Inducit ratione.

101. alterius non notitia. ] Alterius (inquit idem) dixit, pro aliis, id est, diversis. Sic infra cap. 16. Si in carne meliore & alterius, id est, non peccataris naturæ nœcum peccati redemit. Similes sunt etiam infra loci lib. de Resurr. carnis: alterius diuinitatis, siue, ac: ad alterius specie auctorem.

## CAP. XII.

102. Ostensa fuisse anima per carnem, &c.] Inscriptum capitulo istud: Quod Christus venerit, non ut lepism, sed ut Christi anima cognovetur. Legionis autem cum Vatic. 1. cod. Itaque lumen.

103. Et ut imprefixus dixerim. ] Similiter infra cap. 2. 8. hoc quidem imprefixus, & lib. 3. aduers. Mare. Imprefixus Apollonius mandat. Quia accipit pro explicate dicere.

104. animæ anima fenus est. ] Vide de hac re Latinus dictum lib. de Animâ cap. 18.

105. Plenus haec prosequitur LIBELLVS, QVEM SCRIPSI MS. DE TESTIMONIO ANIMÆ.] Habentur haec enim anima adhuc Deum ignorantis testimonia, dicto lib. cap. 4. & 4.

## CAP. XIII.

106. Cara facta est anima, vt anima ostenderetur. ] Titulum huic capituli damus: Quod & anima & caro in Christo diuersæ sint substantia, cuius utimem ministrat Author c. 13. quoniam duas substantias in Christo pronuntiat. Hac interim prima verba non Author, sunt, sed aliorum contra quos disputat, quibus respondet: Num quid ergo, &c. Eadem latius l. aduers. Præsan, obit etiam eadem plorantes scripturæ citantur.

107. Etiam quoniam demutantur qualitates, &c.] Vide supra cap. 3. ms. 2. Legionis autem ex 3. Vatic. ms. cod. nec potest dici testa & argilla, adhuc vocetella.

108. Auxilia est, inquit, anima mea vsque ad mortem. ] Adver-

divina & humana. Itaque dumtaxat eo loquendi genero significare  
colebat, uter Deus sit homo, tamen non deus, sed unus eis Christi.  
Non tamen conuersione diuinatus in carnem, sed ad umptione  
humanitatem in Deum.

## C A P. XVI.

130. Insuper argumentandi libidine ex forma ingenii heretici.  
[T]hiū un huius capituli datus: Quod Christus carnem vetam ad-  
sumpserit, etiam neque peccatiem, neque ex feminis, contra  
Alexandrum hereticum. Et autem adnotandum argumentandi libi-  
dinem hereticus, quam hic attingit, de qua latius supra lib. de Praef.  
adheret her. c. 7.

131. Alexander ille. [Q]ui in iste Valentinius fuerit, non est du-  
biuum: colligit enim idem ex verbis super indicatio. 127. tum ex  
iis ex hoc verbis sequentes capituli: Sed remissio Alexandri, cum  
fus syllogismis, quos in argumentationibus torqueret, etiam cum  
Palmis Valentini, quos magna impudenter quasi idonei aliquis  
Antonius interfecit. Ne[on]t[er]no[ne]m[on] foris ipsi idem sicutus. Alexander He-  
rapola Episcopus, quem scribit Suidas 9. capitulus conscriptus, quid  
nou[er]t[er]no[ne]m[on] Christus in mundum insulter, sedens eum Orationem reconta-  
nit[er] forte in ob[er]curis, ut deprehendat error facilius non posset, i[n]tentius  
refutant[er] illa. Pro gaudiis, quod jubilans in sequent. Antor noua-  
tus nascendi Christi membris, profert[er] capite. 20. & 21. trah-  
cites, quantum apparet, ad titulum libri Alexandri adiudicas. Et  
autem paulop[er] vox Tertullianica: fuggit[er] tu ornata[er] in ma-  
iestate.

## C A P. XVII.

133. Sed remissio Alexandre, &c. ] Hoc caput in scriptis: Quod canem Christus ex virginis sumpergit. Quod ipsum Argumentum  
laetetiam tractatum habet supra, ex iudicio p[ro]p[ri]e scriptura, lib. adu.  
tude. 9. & infra aduer. Mar. l. 3.

134. cum Palmis Valentini. ] Evidendum infra fit mentio iterum  
c. 10. Nobis quoque ad hanc speciem Palmi patrocinabuntur,  
non quidem Apofata & hereticus, & Platonici Valentini, &c. & i[n]  
deter autem ex posteriori loco, Valentini una cum Nicolatis &  
Gnostici quibus eum errorre adscriri Philistinus non agnosce  
Palmis David. Quos postea imitatus Paulus Samoarenus [Euseb.  
relig. Eccl. libro 4. c. 4.] Palmas quin Dominum Iesum dicebat  
tur, et se fatigari, velut nosterius & periculosis, a[et]i vero compo-  
site, debet Palma, in media Ecclesi, notiores casare in isti, ita ut  
correficeret si quis audiret. Quae verba id est in medium adulteria, ut a-  
gogunt quas. Audires invenient no[n]: moderni Maranitiorum po-  
tius quam Christi Palmorum cantores, & cantantes, idque taliter cum  
veritate audiunt perhorreant.

135. ut nam iam linea congregacionem dirigamus. ] De hac  
proverbiali formula inter Prolegomena.

136. Quamquam liquit iam. [P]restiterit liquit [inquit Rhe-  
nani] & corvo liquere proclaruit. Vide de Penit. n. 34. & dedi-  
candi verbo ibidem. n. 8.

137. Emanuelum nobiscum Deum. ] Sic restituimus ex lib. 3.  
ad. Maro, et ieronim. supra Laud. Iudicium 97. adnotatum. Item pa-  
lophilum cum primo adiutor. Igitur si primus Adam de te traeditur,  
pro quo Rhenanus subfuturatur: Adam ita traditur. Atque verba  
illar[um] Virgo erat adiacet terra, &c. imitatur est. Antor Iren. l. 3. c. 31. ac  
32. scilicet in sequentibus.

138. Et tamen non multi vacer [id est, & Valentini fuerit] incurvus  
in Christum Adam ab Apostolo dicitur est. Si tamen lego ex Vat.  
3. ms. cod. Rhenanu, pro quo irrip[er]at: incurvus Ad[er]te unde  
Christus Adam ab Apostolo dicitur est: quoniam qui in paleo signifi-  
cavit est, & illud Tertullianici est. Nesciunt, inquit in Rhei-  
nam, id est, certe profecto, quasi dicat: Sanus vacuus m[od]i. Scirrurum  
ille Refarr. carnis. 8. Ne illa beatissima & gloriosissima, loquitor  
de carne reprobatur. Vitetur etiam alibi frequenter. Secundum hanc  
nostram sententiam & illius interpretatorem Latinius: Quasi dicat,  
Patet primi & nonnulli Ad[er]te similitudine tamquam inuenit m[od]i  
eripi: tamen non fuit confusus homo eius. Solerent quidam Iro-  
nia quia adulterio concederet, id quod causa sua maxime fuit, ut  
adversarius debilitem ostendat.

139. Imagine & similitudinem suam, &c. ] Eic[us] haec duo conser-  
vit, quem alibi separant, de quo vide supra lib. de Bapt. cap. 42.

140. Immo concepit, &c. verbum diabolus semen illi fuit, &c. ]  
Canticum haec dicitur & illud: Euxia est denique diabolus fra-  
tricidans. Vobementum enim disputatio in aliquo modo ei[us] modi  
poterat erumpere Vates, priusquam animaduiderant. Nam non vera  
diabolus fusse Cain fratriculum patet vel ex eo, quod paulop[er]  
dum malum fratrem vocat: neque enim Cain vere frater Abel  
dici potuit: ille ex diabolico, sic vero ex Ad[er]te seminatus fuit.

## C A P. XVIII.

141. Nunc ut simplicius respondeamus, &c. ] Inscriptio in ch-  
aput i[m]l[ib]. Quod Christus, quem est Dei filius, non competebat  
ex nomine nati.

142. nihilque habet amplius Salomon, & amplius Iona.]  
Tacte opinionei Hebreus, quod Christus non est Dei filius,  
h[ab]it scriptura Matt. 12. refutat: Ecce plus quam Iona hic, &c. Ecce  
plus quam Salomon hic, isterum transponens verba textus.

143. aut si ex nomine ipso factum est, dicat scriptura, &c. ] Ad-  
notatu digna est etiam ista ex cod. ms. Vaticano 3. restitutio, pro se quod  
eras membris ex feminis ex feminis: neque his modo, sed & bis p[ro]feta, ubi  
legimus: nos ex feminis ipso lugent factum, &c. si mox ex feminis  
ipso, sed ex alio. Quia advergat[er] fortis occasione addit errorne  
i[n]fatuatio, sed etiam illa conflat cum nostra letitiae.

144. Quod in carne natura est, caro est, &c. ] Ad evidenter mo-  
dum longior in carne natura est, caro est, & quod de spiri-  
tu, ipsiis cu[m] E[st] igitur peculiares h[ab]ent Aut[or]i letitiam carne, pro se  
quod codices omnes etiam Graci etiam Latinu[m] & Syriacu[m] Iona 3. & Ve-  
teris Commentarij tam Graciorum quam Latinorum: ex carne in-  
terius Beat. Grecij si nominat[er] etiam ex hoc loco incarnationem  
Christi probat, libro 3. in loco. Quamquam interim ca. 20. infra do-  
centis ea, &c. ea pro se idem in scripturis habent.

## C A P. XIX.

145. Quid est ergo. Non ex sanguine, &c. ] Capituli huic incri-  
ptionem damus: De loco scriptura a Valentinius adulterato: Non ex sanguine, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate  
viri, sed ex Deo natus est. Est autem hoc peculiares hic etiam Tertulliano  
ipsi[us] Valentiniana, quid legunt singulari numero: ex sanguine, pro se quod vocem Graciam agitato, reditus erit vulgatus  
interpretis: sanguinibus, quoniam etiam Veteres, quos vidi habe-  
nus.

146. adulteratores eius. ] Rekte vocat, adulteratores scripturam &  
hereticos hoc loco quin, pro se quod omnia exemplaria Graec, Latina,  
Syriaca, & Farres omnes constant[er] legit, ut etiam omnes subtilius E-  
vangeliu[m] Iona: ex Deo natus sum, ipsi singulari numero legitur,  
natus est. Hoc in primis mirum quod eodem modo citet illam scriptu-  
ram adulteriu[m] Hebreum, infra c. 24.

147. obduxo. [Obducere] inquit Rhenan. ] procommixtare, pro-  
figare, aequo detine. Cui p[ro]m[is]tis loci libro sequenti de Reurreci-  
tione, & p[ro]m[is]tis & obducimus, ac. Obducere deinde de Deo. Vide  
plures enim cemodi loco supra Apolog. n. 572. ac 618. & lib adu. Her-  
mog. n. 134.

148. ut offenda est: semine illud arcanum electorum & spiritu-  
talem. Vide de hoc loco id est, Valentinius. 25.

149. qui credunt in nomine Domini. Hic, estis Graco habeatur  
et[er]no[ne]m[on] in nomine, tamen Latinorum vestitionem (equit[er] au-  
derunt nomine, quia non hoc modo, sed & prouante, quum dixi:  
credentes in nomine eius.

150. ut de Deo mio scriptum est: & ex Deo natus es. ] Istud au-  
tor, ex sententia non suauet, secundum predictam lectionem adul-  
terat Valentini, quia mihi quoniam in scriptura alibi legitur illud de  
Christo & ex Deo natus est.

151. Orovi, si Dei spiritus non de vulva, &c. ] Quoniam sic ha-  
buerint ms. cod. Rhenanu, & contentant[er] ante. 3. ms. cod. non places  
quod subtilius Rhenanus ex coniunctura. Dei filius, quis esti impro-  
pria si illa locutio, non tamen propter esse immutanda germana testio,  
maxime quoniam Veteribus etiam aliis scriptis, sic eu[m] quoniam forma, vti  
adnotatum est B. Hieronymus ad lib. B. Cyprian de dol. r. 20. c. 71.  
Et vero aliquo modo dicitur Christus Dei p[ro]p[ri]t[er]is, quia Deus sed  
proprie id non dicit anchora p[ro]p[ri]t[er]is in causa infra u[er]o fieri li. aducet. Prae-  
terea, quoniam in iuriis verbis Spiritum sanctum vocat terrum omnem  
diuinatum & terrum nomine maiestatis. Omnia autem omitti-  
mus paulop[er] superfluum illud, & quod in se contradictionem conti-  
nent: extra vulvam, quoniam immediate procedat: intra vulvam sicut  
ret.